
Nr. 03/2022 
POPULĀRĀKĀS 

OPERĒTĀJSISTĒMAS 
2022. gada 15. marts 

 

Foto: Microsoft 
 
Pērnā gada vasarā uzņēmums Microsoft paziņoja par jaunas operētājsistēmas “Windows 11” 

ienākšanu tirgū. Tas daudzus “Windows” lietotājus noveda pie jautājuma, kas ir aktuāls vēl šobrīd – vai 
atjaunošana sniegs labākus rezultātus nekā jau esošā operētājsistēma. 

“Windows 11” lietotājus pārsteidz ar svaigu dizainu, kurā neierasti dominē elementi ar noapaļotām 
malām. Lai gan izskats ir citādāks, sākot operētājsistēmu lietot, aprast ar jauno ir vienkārši. Atgriežas arī 
logrīki – iespējams ar jau iebūvētu opciju pievienot saīsnes, lai vēlāk ar vienu klikšķi piekļūtu sev 
nepieciešamajam. 

Veiktspējas ziņā “Windows 11” tomēr izrādās spēcīgāks un efektīvāks risinājums nekā “Windows 
10”. Nelieli uzlabojumi ir ātruma ziņā – iebūvētā pārlūkprogramma “Microsoft Edge”, pieslēgšanās, 
izmantojot “Windows Hello”, kā arī datora ieslēgšana no miega režīma ir uzlabota. 

Drošības ziņā “Windows 11” pieprasa dažādas specifikas, kurām jāpiemīt ierīcei. Tādas ir, 
piemēram, Secure Boot1 un TPM 2.02 mikroshēma, tādejādi pasargājot ierīci no dažādiem 
ļaunprogrammatūras uzbrukumiem. 

Noteikti jāvērš uzmanība tam, ka prasībām drošības sektorā līdzi nāk prasības ierīces 
komponentēm. Tas nozīmē, ka vecākas ierīces var tām neatbilst, kā rezultātā atjaunināšanu veikt 
neizdosies. Par savas ierīces atbilstību iepriekšminētajām un arī citām prasībām informāciju iespējams 
pārliecināties iestatījumos – ierīces drošības un atjauninājumu sadaļā “Windows Update”. 

Saistībā ar jaunās operētājsistēmas nostabilizēšanos tirgū, sagaidāms arī tās lielāks atbalsts un 
plašāki drošības atjauninājumi. Microsoft paziņojis, ka “Windows 10” drošības atjauninājumi beigsies 
2025. gadā, kas nozīmē, ka vēl ir iespēja nedaudz nogaidīt. 

Galu galā var secināt, ka “Windows 11” operētājsistēma no “Windows 10” pašlaik būtiski neatšķiras 
veiktspējas ziņā, tomēr atjaunināšana būs lielisks risinājums tiem, kas ir gatavi ienirt jaunajā un atsvaidzināt 
sava datora interfeisu. 

 
1 Drošības standarts, kas ierīces ieslēgšanās procesā ļauj piedalīties tikai programmatūrai, kas ir sertificēta un uzticama (OEM) 
2 Trusted Platform Module – standarts, kas pasargā lietojamā datora autorizācijas datus 


